

Total No. of Questions - 9]
(2062)

[Total Pages : 3

9487

M.A. Examination

PSYCHOLOGY

(Psychopathology)

Paper-XI

(Semester-III)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 48

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Attempt *five* questions in all. Question No. 9 is compulsory. Attempt *four* questions from Question No. 1 to 8. All questions carry equal marks except Question No. 9 which is of eight marks.

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। प्रश्न संख्या 1 से 8 तक में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं जबकि प्रश्न संख्या 9 आठ अंक का है।

1. How will you differentiate normal from abnormal behavior? Is culture an important factor? 10
सामान्य तथा असामान्य व्यवहार में आप किस प्रकार अन्तर करेंगे? क्या संस्कृति एक महत्वपूर्ण कारक है?
2. Is classification essential? Describe the critical features of DSM IV. 10
क्या वर्गीकरण आवश्यक है? डी.एस.एम. IV की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
3. Explain the critical features of the behavioral approach to psychopathology. 10
मनोविकृति विज्ञान के व्यावहारिक उपागम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. Describe the clinical picture of Phobia. 10
दुर्भीति के नैदानिक उपाय का वर्णन कीजिए।
5. Highlight the causal factors associated with development of bipolar depression. 10
द्विध्रुवीय अवसाद के विकास से सम्बन्धित कारणात्मक कारकों को स्पष्ट कीजिए।
6. Write a detailed note on Psychosomatic disorders with special reference to cardiovascular disorder. 10
हृद्वाहिका विकार के विशेष सन्दर्भ सहित मनोदैहिक विकारों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

7. Describe the types and causes of sleep disorders. 10
निद्रा विकार के प्रकारों तथा कारणों का वर्णन कीजिए।
8. Write a detailed note on the causes of Sexual and gender identity disorders. 10
लैंगिक एवं लिंग पहचान सम्बन्धी विकार के कारणों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Write short notes on any *two* of the following :
- (a) ICD-10.
(b) Delinquency.
(c) Organic Psychosis.
(d) Adjustment disorders. (4×2=8)
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- (क) आई.सी.डी.-10.
(ख) अपराध।
(ग) आंगिक मनस्ताप।
(घ) समायोजन विकार।
-